Presidente da Câmara de Vereadores
E ilustres integrantes do Poder Legislativo de
NOVO HAMBURGO - RS

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de Lei visa concessão de auxílio financeiro à Fundação de Saúde de

Novo Hamburgo.

Atualmente o Hospital Municipal conta com 266 (duzentos e sessenta e seis leitos) leitos,

realizando uma média mensal de 1.000 internações hospitalares. Presta atendimento ininterrupto em

urgência e emergência, na sua totalidade pelo Sistema Único de Saúde. Atingiu em 2013, uma média de
57.000 procedimentos ambulatoriais, distribuídos em diagnósticos, clínicos e cirúrgicos.